PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBm

ESTADO DE SAO PAULO

. MENSAGEM N° 010/2002. IBIUNA, 04 DE MARGO DE 2002.

Senhor Presidente:

A presente Proposigdo sob o n° 010, desta
data. de nossa autoria, tem por objetivo autorizar o Executivo a abrir na
Contabilidade Municipal, um Crédito Especial de R$. 50.000,00 (cinguenta mil reais),
para atender despesas com a aquisicao de cadeiras do tipo trapézio, que seréo

" destinadas as Escolas Municipais de Educacéo Infantil.

A abertura do Crédito se faz necessario
tendo em vista que no orcamento vigente n&o constou dotacGes orgamentarias
proprias destinadas a aquisicdo de materiais permanentes para as EMEIS, e,
verificando-se a caréncia destes mobiliarios para o setor, editou-se 0 presente
projeto de lei que ora submetemos a deliberacdo dessa Egrégia Casa de Leis.

As despesas decorrentes da execugao da

presente lei, serdo cobertas com recursos oriundos da reducéo parcial de dotagéo
Orgamentaria consignadas no orgamento vigente, conforme especificado no artigo

2° da proposigao.

A
!

Em assim sendo, solicitamos que a
presente proposicéo seja deliberada ao prazo maximo de que trata o § 1° do artigo
45 da Lei Organica do Municipio de Ibiina.

Renovamos a Vossa Exceléncia, na
odortunidade, nossos protestos de estima e distinta consideragao.
NS TRATIVA

2 Wosamente,

EXMO. SR.
JAIR CARDOSO DE OLIVEIRA. _
DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE IBIUNA. el U3y D%

NESTA. ofho2) Tt




PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IB%

STAD SAO PAULO
E 0 DE SAO PAL a?/ZW&

PROJETO DE LEI N* p40/2002.
DE 04 DE MARCO DE 2002.

“Dispde sobre a abertura de um Crédito
Especial”.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da
Estincia Turistica de IbiGna, no uso das
atribui¢des que lhe sdo conferidas por Lei,

FAZ SABER que a Camara Municipal de
Ibiuna, aprova e ele sanciona e promulga a
seguinte Let:

ARTIGO 1°.- Fica o Executivo autorizado a
abrir um Crédito Especial no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), para a
aquisi¢do de carteiras escolar e cadeiras do tipo Trapézio

ARTIGO 2°.- O valor do crédito a que se
refere o artigo 1°, sera coberto com recursos provenientes da anulagdo das seguintes
dotacdes:

2- EXECUTIVO }
020400° SECRETARIA DA EDUCACAO CULTURA E TURISMO

Classificagao Geral Especificagdo Valor
4.49.0.00 — 1236104311.02 Vencimentos € Vantagens ... R$ 50.000,00
Total do OFa0-.......... g ears R$ 50.000,00

ARTIGO 3°.- Esta Lei entra em vigor na data
de sua publicagiio, revogadas as disposicdes em contrario.

. . ) GABINETE DO _PREFEITO DA
ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 04 DIAS DO MES DE MARCO DE
2002.




- +®OVADO

AR 'gfﬂ‘“*”m%wm“ REQUERIMENTO DE URGENCIA ESPECIAL
A 223

‘7 ' Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 04
um crédito especial”;

Considerando que a abertura de crédito visa a aquisigao de
cadeiras do tipo trapézio, que serao destinadas as escolas Municipais de
Educacéo Infantil;

Considerando a urgéncia na aprovagéo do credito especial
em virtude de que o orgamento do corrente exercicio nao conta com dotagoes
orgamentarias proprias destinadas a aquisicao de materiais permanentes para as
EMEIS;

Considerando a relevancia da propositura, pois a aquisicao
das referidas cadeiras se faz necessario, devido a caréncia destes mobiliarios
para o setor.

Diante do exposto, requeremos & Mesa, nos termos dos
Artigos 131, 132 e seus incisos do Regimento Interno, seja o Projeto de Lei n®.
127/2002 colocado em Regime de Urgéncia Especial e incluido para discusséo e
votacdo na Ordem do Dia da presente Sessao Ordinaria.

SALA VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA LIMA, EM 05
DE MARCO DE 2002.

de Marco passado o Projeto de Lei n®. 127/2002 que “Dispde sobre a abertura de i




CAMARA MUNICIPAL DE Iﬂlliﬂq»

ESTADO DE SAO PAULO

COMISSOES

" PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N® 127/2002
" AUTORIA CHEFE DO EXECUTIVO .-
RELATOR: VEREADOR LUIZ FERNANDO PEREIRA |
" cOMISSOES DE JUSTIGA E REDAGAO; FINANGAS E ORGAMENTO; e EDUCAGAO, SAUDE |
EASSISTENCIA SOCIAL.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciagéo desta Casa de
Leis no dia 04 de margo passado o Projeto de Lei n°. 127/2002 que “Dispbe sobre a abertura de
um crédito especial’.

A Comissdo de Justica e Redagdo em analise a proposta original,
gquanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite parecer favoravel pela
tramitacdo regimental, pois a proposi¢do tem o objetivo autorizar o Executivo a abrir um crédito
especial de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), para ocorrer despesas com a aquisicdo de

carteiras escolar e cadeiras tipo trapezio.
Sob o aspecto financeiro e orgamentério, a Comissado competente

em estudo, também exara parecer pela tramitagdo regimental, pois as despesas decorrentes
correrdo por conta de recursos provenientes de anulacdo de dotagbes do préprio orgamento
vigente da Prefeitura conforme aponta o artigo 2°. da proposig&o.

A Comissdo de Educacgdo, Saude e Assisténcia Social quanto a sua

competéncia, exara parecer pela tramitacdo normal, pois a aquisigdo de carteiras e cadeiras s&o
indispensaveis para que o setor de educagdo possa atender a clientela escolar de nosso
municipio nas escolas recém municipalizadas.

E MELLO NETO
MEMBRO

_.L g '\

BENEDITO VIéiRA MARTINS

PRESIDENTE DA COMISSAO DE FINANGAS E OR‘QAM
7 / \

W&@ a-éé © . o 9
ORTUNATO COELﬁO RAMALHO SALVADOR % S SANTOS

VICE PRESIDENTE ME BRO

segue fls. 02 ;




CAMARA MUNICIPAL DE IBIGNA

ESTADO DE SAQ PAULO

e ——

COMISSOES

Parecer conjunto ao Projeto de Lei n®. 127/2002 - fls. 02
i
les A~ Sy bz "
FAULG KENI SASARI

- PRESIDENTE DA COMISSAO DE EDUCAGAO, SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL
! \JIAIcen Tnodr
PAULO DIAS DE MORAES VALDECIR FRIOLI

~ VICE - PRESIDENTE MEMBRO

B
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TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sdo Paulo

AUTOGRAFO DE LEI N° 117/2002

“Dispbe sobre a abertura de um Crédito Especial”.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da Estancia

Turistica de Ibiina, no uso das atribuicbes que Ihe

s&o conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Cé&mara Municipal de lbiina

aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

ARTIGO 1° - Fica o Executivo autorizado a abrir um
Crédito Especial no valor de R$ 50.000,00 (cingtenta mil reais), para a
aquisicdo de carteiras escolar e cadeiras do tipo trapézio.

ARTIGO 2° - O valor do crédito a que se refere o
artigo 1°, sera coberto com recursos provenientes da anulacéo das seguintes

dotacdes:

2 - EXECUTIVO

020400: SECRETARIA DA EDUCAGAQ CULTURA E TURISMO

Classificagaoe Geral Especificacéo Valor
4.49.0.00 - 1236104311.01 Vencimentos e Vantagens........... R$ 50.000,00

Total do Org&o..........ccoovveeeen... R$ 50.000,00

ARTIGO 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicag&o, revogadas as disposicbes em contrario.

GABINETE D@

PRESIDENTE DA CAMARA




CAIVEARA IMIUINIUINAL A DOl AINUCIA

TURISTICA DE IBIUNA
E Paulo
Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 — Ibitina — SP., - Fone/Fax: (15) 241-1266
GABINETE e-mail: cmibiuna@interiepis gov.br
Oficio GPC n°. 125/2002 Ibitina, 06 de marco de 2002.

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 117/2002, referente ao Projeto de Lei n°. 010/2002, nesta
Casa tramitou com o n°. 127/2002, que “Dispde sobre a abertura de um Crédito
Especial’, aprovado na Sessao Ordinaria do dia 05 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos
de estima e consideracéo.

Atenciosamente,

JAIR CARDQ

e

AO EXMO. SR.
FABIO BELLO DE OLIVEIRA

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
NESTA.




SECRETARIA

CERTIDAO:

AIVIANA WMIUNITVIFN AL A W AN

TURISTICA DE IBIUNA
Estado de S3o Paulo

Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 — Ibitiina ~ SP., - Fone/Fax: (15) 241-1266
e-mail: cmibiuna@interlegis.gov.br

Certifico que o Projeto de Lei n®. 127/2002 de autoria do Chefe do
Executivo deu entrada na Secretaria Administrativa da Camara no
dia 04 de marco passado, sendo lido no expediente da Sess&o
Ordinaria do dia 05 de marco, onde também recebeu no mesmo
expediente Requerimento de Urgéncia Especial nos termos
regimentais, para inclus@o, discusséo e votagdo na mesma Sesséo.
Certifico mais, colocado em votagdo nominal na Ordem do Dia da
mesma Sess&o Ordindria o Requerimento de Urgéncia Especial foi
aprovado por unanimidade dos Srs. Vereadores, e devido a
aprovagéo do Requerimento de Urgéncia Especial foi apresentado o
parecer conjunto das Comissdes de Justica e Redacdo; Finangas e
Orcamento; e Edgcagao Salde e Assisténcia Social, e apés
colocado em discussdo e votagéo o Projeto de Lei n®. 127/2002 foi
aprovado por undnimidade dos Srs. Vereadores.

Certifico finalmghte, m virtude da aprovacéo do Projeto de Lei
n%. 127/2002/ foil elaborado o Autégrafo de Lei n®. 117/2002,

'rocsssa Legisiative




